

Consultas Realizadas

Licitación 472679 - Adquisición de Certificados Digitales

Consulta 1 - Tipos de Certificados

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2025
<p>Solicitamos a la Convocante aclarar si los Certificados que se deben cotizar son los certificados digitales SSL/TLS de Validación Extendida (EV) o los Secure Site Pro EV SSL.</p> <p>La consulta obedece a que en las Especificaciones Técnicas se citan los certificados digitales SSL/TLS de Validación Extendida (EV), pero en los presupuestos utilizados para la estimación de costos figuran los certificados digitales Secure Site Pro EV SSL y existen diferencias tanto a nivel de precios como de Especificaciones entre uno y otro.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
<p>Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Se ratifica que los certificados a cotizar son los Certificados Digitales SSL/TLS de Validación Extendida (EV), conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones. En cuanto a la estimación de costos, favor remitirse a la adenda publicada a través del SICP.-</p>		

Consulta 2 - Tipo de Licenciamiento

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2025
<p>Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el tipo de licenciamiento requerido, en la estimación de costos utilizado se verifica que los tipos de Certificados son Secure Site Pro w/EV pero en las Especificaciones Técnicas únicamente hacen referencia a SSL/TLS w/EV, es importante la aclaración al momento de realizar una oferta que cumplan con lo solicitado en el PBC, podemos basar la oferta únicamente en el contenido de funcionalidades del PBC pero es importante la aclaración para evitar posibles inconvenientes a futuros.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
<p>Favor remitirse a la respuesta de la Consulta N° 1.</p>		

Consulta 3 - Tipo de Licencia

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2025
<p>Solicitamos a la convocante aclarar la duda con relación al tipo de Certificado solicitado, según el Pliego de Bases y Condiciones se requiere certificado SSL TLS con EV, requerir un Certificado SSL TL con EV mencionando Secure Site Pro direcciona el llamado a una única marca. Secure Site Pro es el nombre comercial del producto que comercializa Digicert. En este caso solicitamos a la convocante que sean aceptados certificados con validación Extendida (EV) de otros proveedores sin que sea direccionado el llamado a una sola marca.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
<p>Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Se aclara que el objeto del llamado no se encuentra direccionado a una marca específica. En la versión actualizada del Pliego de Bases y Condiciones se eliminó toda referencia comercial y se mantiene únicamente el requerimiento técnico de certificados digitales SSL/TLS con Validación Extendida (EV). En cuanto a la estimación de costos, favor remitirse a la adenda publicada a través del SICP.-</p>		